
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή απαλλαγή από τον έλεγχο της στρα-
τολογικής κατάστασης των Ελλήνων του εξωτερι-
κού (πλην των λιποτακτών), οι οποίοι θα έλθουν 
στην Ελλάδα για την άσκηση του εκλογικού τους 
δικαιώματος.

2 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2023 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 
του ν. 4172/2013.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.420/11/52672 Σ.7920 (1)

   Προσωρινή απαλλαγή από τον έλεγχο της στρα-

τολογικής κατάστασης των Ελλήνων του εξωτερι-

κού (πλην των λιποτακτών), οι οποίοι θα έλθουν 

στην Ελλάδα για την άσκηση του εκλογικού τους 

δικαιώματος.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 3421/2005 «Στρα-

τολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 302),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και 
διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των μελών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α’ 50),

δ) της υπό στοιχεία Υ 11/07-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403) 
και

ε) της υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

2. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
188/24 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Απαλλαγή από έλεγχο στρατολογικής 
κατάστασης

1. Οι Έλληνες του εξωτερικού, πλην των λιποτακτών, 
που έρχονται στην Ελλάδα για να ασκήσουν το εκλο-
γικό τους δικαίωμα για την εκλογή των μελών του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου, οι οποίες θα διεξαχθούν την 
09 Ιουνίου 2024, απαλλάσσονται από τον έλεγχο της 
στρατολογικής τους κατάστασης για το διάστημα από 
από 01 Ιουνίου 2024 μέχρι και 16 Ιουνίου 2024

2. Η ποινική δίωξη των, κατά την προηγούμενη παρά-
γραφο, απαλλασσομένων και διατελούντων σε ανυπο-
ταξία αναστέλλεται για το χρονικό διάστημα που ισχύει 
η απαλλαγή αυτή.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Απριλίου 2024

Oι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Άμυνας Εσωτερικών
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2532

26747
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.29 21:02:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26748 Τεύχος B’ 2532/29.04.2024

   Aριθμ. Α. 1062 (2)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-

λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2023 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 

του ν. 4172/2013.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 

με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες 
που ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις 
για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις,

β) των άρθρων 3 και 67 του Κώδικα Φορολογίας Εισο-
δήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), (ΚΦΕ),

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 
Α’ 58),

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα 
της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, των 
παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οι-
κονομικών σχετικά με τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 
Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α) 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και 
υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικο-
νομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε.»

4. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων 
και την ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος.

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2023 των φυσικών 
προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), πα-
ρατείνεται μέχρι και την 26-7-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025322904240002*


